
Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Luiz Fernando de Souza 

MTB: 12301/PR 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

Ata número 206 do dia nove de maio de dois mil e vinte e quatro, de Reunião Ordinária do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente realizada na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social, com início às 09 horas. A presente reunião teve 

como pauta principal a posse dos novos conselheiros municipais. A reunião iniciou com a fala da Sra. Tatiane Oliveira, Secretária de Assistência Social 

agradecendo a presença de todos os presentes e apresentando os novos conselheiros municipais conforme Decreto nº 1.247 de 06 de maio de 2024, 

publicado em Diário Oficial no site da Prefeitura Municipal. Tatiane agradeceu a presença e apresentou o Sr. Juliano, técnico do Escritório Regional e 

Reinaldo, também do Escritório Regional. Na oportunidade, foram eleitos a nova diretoria do Conselho, sendo a Raquel Benitez Kruger, representante 

não governamental da Associação dos Amigos da Casa Lar, eleita presidente; Rosenilda Soares da Silva, representante da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, eleita vice-presidente e a Karine do Rocio Lacerda, representante da Secretaria Municial da Criança e Assistência Social como 

Secretária Executiva. O Sr. Juliano expôs quanto a importância da atuação dos novos conselheiros, no monitoramento e atualização do Plano 

Plurianual e do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente, além de outros assuntos de competência do Conselho. Ainda, informou que é 

importante a leitura e estudo de outros documentos localizados em sites do CONANDA e CEDCA para entendimento do CMDCA. Os conselheiros 

municipais André, representante da Associação Semeando Sonhos e Solismar, representante do Grupo Escoteiro Machadinho enfatizaram a 

importância da educação permanente dentro do CMDCA, visto que é necessário os conselheiros se apropriarem do conhecimento para aprovação das 

pautas do Conselho. Daniela sugeriu que na próxima reunião ordinária seja feito uma apresentação com as atribuições do CMDCA. Por fim, a 

Secretária de Assistência Social, Sra. Tatiane convidou a todos os presentes para participarem das ações que serão desenvolvidas pelo município 

durante mês de maio, em alusão ao Maio Laranja e encerrou a reunião agradecendo a participação. Sem mais a tratar, eu Helena Guimarães Gasperin 

redigi a presente ata que vai assinada por mim e demais presentes. 

 

 

PORTARIA N° 1.443/2024 

 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 66, inciso e art. 

90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de 

Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019, 

 

RESOLVE: 

 

 
   Revogar as Portarias n

o
 1.357/2024, 1.358/2024, 1.359/2024, 1.387/2024, 1.388/2024, 1.389/2024, 1.390/2024, 

1.391/2024, 1.392/2024 e, em consequência, tornar sem efeito os atos delas decorrentes.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 09 de maio de 2024. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
DECRETO 1.253/2024 

 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 250.000,00 e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66 da Lei Orgânica 

do Município, e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 1º e 2º da Lei 3.120, de 08 de maio de 

2024 

DECRETA 

 
Art. 1º. Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.1301.2073 Atividades da Gerência Departamento de Cultura  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

000 Recursos Ordinários – Livre 250.000,00 

 

Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o cancelamento da dotação 

abaixo: 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  

000 Recursos Ordinários – Livre 250.000,00 

 

Art. 3º. Ficam alteradas a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e o Cronograma de Desembolso para o exercício 

financeiro de 2024, previsto no Decreto 1.010, 05 de janeiro de 2024, no que couber. 

 

Art. 4º.Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tibagi, 09 de maio de 2024. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO 1.254/2024 

 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 685.000,00 e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66 da Lei Orgânica 

do Município, e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 7º e 8º da Lei 3.090, de 06 de dezembro 

de 2023 

DECRETA 

 
Art. 1º. Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 685.000,00(seiscentos e oitenta e cinco mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

14 Secretaria Municipal de Saúde  

001 Assessoria Administrativa  

10.301.1001.1020 Aquisição de Veículos para Transporte de Pacientes, Equipamentos 
de Informática, Médico Hospitalares e Mobiliários em Geral 

 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

1518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 685.000,00 

 

Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o excesso da arrecadação da 

fonte 1518, conta de receita 2.4.2.1.50.0.1.05.00.00.00.00 – FAF Transporte Sanitário Resolução 1429/2023 no valor de R$ 120.000,00, o excesso da 

arrecadação da fonte 1518, conta de receita 2.4.2.1.50.0.1.06.00.00.00.00 – FAF Transporte Sanitário Resolução 1432/2023 no valor de R$ 

315.000,00,o excesso da arrecadação da fonte 1518, conta de receita 2.4.2.1.50.0.1.07.00.00.00.00 – FAF Transporte Sanitário Resolução 1737/2023 

no valor de R$ 250.000,00. 

Art. 3º. Ficam alteradas a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e o Cronograma de Desembolso para o exercício 

financeiro de 2024, previsto no Decreto 1.010, 05 de janeiro de 2024, no que couber. 

 

Art. 4º.Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tibagi, 09 de maio de 2024. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 12 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 13 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 14 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 15 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2208 - Tibagi, 09 de maio de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 16 

 


		2024-05-09T16:50:32-0300




